

M.p. piątek 22 czerwoa 1945 r.

Rok II Nr. 125 (401)

PREMIER CZESKI W MOSKWIE

M.p. 22.VI. Radio sowieckie, podało, że premier czesko-słowacki Fierlinger wraz z trzema członkami rządu czeskiego przybył dziś rano do Moskwy. Powitanie na lotnisku odbyło się wielce uroczyste. W ciągu dnia dzisiejszego Fierlinger konferował m. z Bierutem i Osóbka-Morawskim. Radio Praga, donosząc o wizycie Fierlingera w Moskwie zaznacza, że stanowić ona będzie "próbę załatwienia sporu w sprawie okręgu cieszyńskiego".

Londyn 22.VI. Do Londynu nadeszły wiadomości, że w czasie pobytu w Moskwie delegacja czeska zgłosiła pretensje do pewnych terenów Śląska niemieckiego.

NAPRĘŻENIE FRANCUSKO - HISPANSKIE

Paryż 22.VI. Władze hiszpańskie zamknęły granicę francuską dla wszelkiego wywozu z Hiszpanii. W szczególności wstrzymane zostały wszystkie przesyłki żywności i odzieży.

Paryż 22.VI. Nieznani sprawcy zbezczeszcili pomnik ku czci Francuzów poległych w poprzedniej wojnie, znajdujący się przed konsulem francuskim w San Sebastian.

ZACZNIE SIĘ BITWA O JAPONIĘ

Nowy Jork 22.VI. Radio Tokio, podając dziś w nocy wiadomość o zakończeniu walk na wyspie Okinawa, ogłosiło: "Zakończyła się bitwa o Okinawę, zaczyna się bitwa o Japonię". Prezydent Truman oświadczył dziś rano, że siły zbrojne Japonii spodziewać się mogą w najbliższym czasie nowej wielkiej bitwy, która zakończy się takim samym wynikiem, jak bitwa o Okinawę.

Waszyngton 22.VI. Na wyspie Okinawa amerykańskie oddziały techniczne pracują w szybkim tempie nad uruchomieniem 10 lotnisk. 1.000 bombowców z VIII amerykańskiej armii lotniczej, która działała dotychczas z baz brytyjskich, znajduje się już na Okinawie. Dowódca tej armii gen. Doolittle oświadczył, że w najbliższym czasie wszystkie siły VIII armii lotniczej znajdują się na Dalekim Wschodzie, aby wspierać działania XX armii powietrznej St. Zjednoczonych, walczącej obecnie na Pacyfiku.

DALSZE ROZMOWY W MOSKWIE

M.p. 22.VI. Radio brytyjskie podało dziś, że wczoraj popołudniu toczyły się dalsze rozmowy między trzema "grupami Polaków", zaproszonymi do Moskwy na konferencję w sprawie utworzenia t. zw. tymczasowego rządu polskiego jednostki narodowej. Według radia brytyjskiego, z kilkoma międzynarodowych donoszą, że rozmowy osiągnęły "pomyślny postęp". Radio szwedzkie donosi, że w niedzielę oczekiwac należy komunikatu oficjalnego o przebiegu rozmów moskiewskich. Komunikat ten nie przyniesie listy nowego "rządu", lecz sprzyja "płaszczyźnie, na której toczą się i toczyć się będą dalej rokowania".

TEN SAM PIMONOW...

Londyn 22.VI. Polskie radio podaje charakterystyczny szereg faktów, że gen. Okulioki aresztowany był w Lwowie r. 1939 przez tego samego płk. Pimonowa, który aresztował go w marcu roku bieżącego. Syn gen. Okuliokiego ś.p. Zbigniew Okulioki, który zginął w pobliżu Ancoony i pośmiertnie awansowany był na podporucznika, jesienią 1939 r. deportowany był do Rosji, jako 15-letni chłopiec.

KOMISJA KONTROLNA DLA AUSTRII

ZACZNIE WRESZCIE FUNKCJONUJE

Rzym 22.VI. Gen. Alexander oświadczył na konferencji prasowej, że przedstawiciele W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Francji w sojuszniczej komisji kontrolnej dla Austrii będą mogli w najbliższym czasie rozpocząć swe funkcje w Wiedniu. Rozmowy między Anglią, Ameryką, Francją i Rosją w sprawie podziału Austrii na strefy okupacyjne są na ukonczeniu i gen. Alexander przewiduje osiągnięcie w tym względzie porozumienia w ciągu tygodnia. Następnie gen. Alexander oświadczył, że sojuszniczy zarząd wojskowy wycofany zostanie w najbliższym czasie z Włoch. Pozostanie on jedynie na terenie prowincji Venezia Giulia, na terenie której znajduje się okręg Triestu. Podczas gdy na pozostałych obszarach Włoch władza przekazana zostanie w ręce rządu włoskiego, na tym obszarze sojuszniczy zarząd wojskowy sprawować będzie władzę do konferencji pokojowej.

BLUM I HERRIOT ODMOWILI

Paryż 22.VI. P. premierzy Blum i Herriot odmówili przyjęcia proponowanych im miejsc we francuskim zgromadzeniu doradczym oświadczaając, że nie mogą przyjąć mandatów parlamentarnych z nominacji, nie zaś w wyniku wyborów.

Dzisiejszy "Times" londyński komentując wyrok moskiewski pisze: "z faktów, które wyszły na jaw w czasie procesu, nie ma nic takiego co byłoby niespodzianką dla ludzi, którzy od dłuższego już czasu patrzyli z niepokojem na wzrost antysowieckich nastrojów wśród Polaków londyńskich w ciągu ostatnich 12 miesięcy".

Czy wielki organ konserwatywny, który zawsze szczylił się opinią pisma nie ograniczającego się do podawania faktów, ale badającego ich źródła, zastanowił się dlaczego to w ciągu owych 12 miesięcy wzrosły antysowieckie nastroje wśród Polaków?

W okresie tego czasu napisana została nowa krwawa karta w dziejach polsko-rosyjskich. Rok okupacji sowieckiej przekonał cały naród polski - a nie tylko "Polaków londyńskich" - że istotne tendencje Moskwy w stosunku do niego nie różnią się od realizowanych przez 5 lat intencji Hitlera. Inna jest metoda, inna frazeologia metody te usasadniająca, ale cel ma Stalin ten sam jaki miał go Hitler: zniszczyć państwo polskie, a naród polski zdegradować do rzędu swych niewolników.

Bezmyślne okrucieństwo hitlerowskie trudno aktywne elementy polskie w komorach gazowych - bolszewickie wyrażenie te elementy niszczyły metodą "długofazową", do końca ozerpięło korzyści z pracy ich rąk.

Proces moskiewski wykazał, że naród polski widzi się dziś zmuszonym do samoobrony wobec gwałtów sowieckiego okupanta, podobne jak przez 5 lat musiał się bronić przed gwałtami hitlerowskimi. I dlatego "Times" myli się gdy przypuszcza, że "powodzenie prowadzonych obecnie w Moskwie rozmów między Polakami z kraju i z zagranicy, automatycznie przyoznaczy się do uzdrowienia atmosfery panującej w Polsce".

Jesteśmy pewni, że w istocie stanie się coś przeciwnego: istniejące wrzenie w Polsce może tylko dojść do kulminacyjnego gdyby doszło do stworzenia owego "rzą-

Tel - Aviv 22.VI. Do Tel - Avivu przybył szef sowieckiej misji repatriacyjnej p.k. Karasow, aby przeprowadzić repatriację 1.000 dzieci z Besarabii, które Moskwa uważa za obywateli sowieckich. Spośród 1.000 dzieci jedynie jedna 13-letnia dziewczynka wyraziła ochotę powrotu. Pewien 16-letni chłopiec, którego rodzice znajdują się w Besarabii, na oświadczenie p.k. Karasowa, że ma prawo sprowadzić go przymusowo, odpowiedział: "żywego nie odwiezie mnie pan spowrotem".

NIEMCY ODCZUJĄ KATASTROFĘ

Paryż 22.VI. Rzecznik kwatery głównej gen. Eisenhowera oświadczył na konferencji prasowej, że Niemcy nie zdają sobie może jeszcze sprawy z rozmiarów swej katastrofy, ale odczują ją w ostatecznej pełni z nadejściem zimy, gdy brak węgla i żywności da im się dotkliwie we znaki. W Zagłębiu Ruhry uruhocono już około 140 kopalń i wkrótce rozpocznie się wysyłka węgla do zniszczonych przez Niemców krajów sojuszników.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 22.VI. Korespondenci prasy londyńskiej donoszą z Moskwy: Główną trudnością w rozmowach "przywódców polskich" w Moskwie jest żądanie Mikołajczyka i Stahoczyka, aby komitet lubelski zapewnił im wpływy na stronnictwo ludowe i partię socjalistyczną w Kraju. (jak wiadomo, komitet lubelski utworzył w Kraju fikcyjne partie polityczne, które używają nazwy wymiennionych stronnictw).

Londyn 22.VI. Jeden z członków delegacji lubelskiej na konferencję w Moskwie oświadczył dziennikarzom, że dotychczasowe wyniki rozmów "nie są tak złe".

Paryż 22.VI. Regent belgijski ks. Karol przyjął ambasadorów brytyjskiego i amerykańskiego. E.B.C. donosi z Brukseli, że przedstawiciele króla kochozą badanie stosunku opinii publicznej do sprawy powrotu króla Leopolda do kraju. Utworzenie rządu, który umożliwiłby powrót króla, napotyka na trudności. W Brukseli panuje spokój.

Londyn 22.VI. W San Francisco ustalono ostatecznie, że Londyn będzie siedzibą komisji tymczasowej, która funkcjonować będzie do chwili utworzenia światowej organizacji bezpieczeństwa.

du jedności narodowej" i gdyby został on uznany przez mocarstwa anglosaskie. Opinia polska bowiem a przedewszystkiem opinia w kraju, która odczuwa odczennie "rzeczywistą rzeczywistość" oddawna wyleczyła się z iluzji jakie błąkała się jeszcze w londyńskich gabinetach - przyjąłaby takie decyzje za zalegalizowanie i utrwalenie sowieckiego systemu gwałtu w Polsce. Nie ma takiej siły, któraaby zmusiła naród polski do akceptacji tych decyzji i rezygnacji z walki o prawo do niezależnego bytu państwowego.

W SKRÓCIE

- Radio Moskwa podaje, że rumuńska partia komunistyczna na żądanie energiczniejszego niż dotychczas przeprowadzenia reformy rolnej.
- Radio Helsinki donosi, że w najbliższym czasie otwartych będzie na terenie Finlandii 12 instytutów naukowych, w których wykładana będzie nauka o kulturze rosyjskiej oraz nauka języka rosyjskiego.
- Rząd szwedzki zaprosił na 6-miesięczny wypoczynek 10.000 b. jeńców wojennych, którzy znajdowali się w niewoli niemieckiej, wśród nich 2.000 Polaków.